
Abstrakt
Problem badawczy: Crowdfunding to alternatywne źródło fi-
nansowania przedsiębiorstw. W  artykule przedstawiono defini-
cję, istotę i historię crowdfundingu. Zaprezentowano ponadto 
wybrane platformy crowdfundingowe oraz przedstawiono przy-
kłady kampanii crowdfundingowych. Omówiono wady i zalety 
crowdfundingu, a także występowanie kampanii crowdfundin-
gowych w poszczególnych państwach. Problemem badawczym 
było poznanie poziomu wiedzy polskich studentów na temat 
crowdfundingu i zagadnień z nim związanych. 

Cel i metody: Celem niniejszego artykułu jest poszerzenie wie-
dzy na temat występowania i rozwoju crowdfundingu w Polsce 
i na świecie. Na potrzeby artykułu przeprowadzono wśród stu-
dentów badania dotyczące crowdfundingu w Polsce i na świecie. 
W badaniu wzięło udział 58 respondentów. 

Wyniki i wnioski: Stwierdzono, że najpopularniejsze wśród 
polskich studentów platformy crowdfundingowe to Zrzutka.pl 
i Patronite. Studenci najchętniej zainwestowaliby swoje pienią-
dze w kampanie crowdfundingowe dotyczące zdrowia, podróży 
i nowych technologii. Poziom wiedzy na temat crowdfundingu 
w Polsce jest stosunkowo niski. Studenci uważają, że ta metoda 
finansowania przedsięwzięć nie jest wystarczająco bezpieczna 
do inwestowania przez nich wysokich kwot.
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1. Pojęcie i istota crowdfundingu
Globalizacja i rozwój Internetu mocno przyczyniły się do powstania nowych form finanso-
wania. Crowdfunding jako model finansowania społecznego jest coraz bardziej powszechny 
zarówno w Polsce, jak i na świecie. Crowdfunding jest jednym z elementów crowdsourcingu, 
tłumaczonego jako ‘czerpanie z wiedzy tłumu’. 

Crowdfunding to stosunkowo nowe źródło finansowania małych i średnich przedsię-
biorstw. To kolejna możliwość dla osób, które nie mogą lub nie chcą skorzystać między inny-
mi z kredytów bankowych, pożyczek lub funduszy europejskich. Platformy crowdfundingowe 
stają się coraz liczniejsze i popularniejsze. 

Crowdfunding jest definiowany na wiele sposobów. Między innymi określa się go jako 
metodę pozyskiwania pieniędzy na finansowanie projektów i firm. Umożliwia on zbieranie 
środków finansowych od dużej liczby osób za pośrednictwem platform internetowych (sin-
gle-market-economy.ec.europa.eu). Crowdfunding to innowacyjny mechanizm finansowa-
nia, który wykorzystuje Internet i sieci społecznościowe w celu pozyskiwania funduszy od 
dużej liczby inwestorów. Zazwyczaj to niewielka kwota od każdego z nich (Gafni, Marom, 
Robb, Sade, 2015). Według innej definicji crowdfunding to proces pozyskiwania kapitału na 
projekt, inicjatywę lub przedsiębiorstwo poprzez zbieranie stosunkowo niewielkich kwot od 
inwestorów za pomocą Internetu (Belt, Brummer, Gorfine, 2012). Crowdfunding określa się 
również jako otwarte zaproszenie dla przyszłych inwestorów, skierowane za pośrednictwem 
Internetu, umożliwiające uzyskanie wsparcia inicjatyw na rzecz szczególnych celów w formie 
darowizny lub w zamian za przyszły produkt lub inną formę nagrody (Bellefllamme, Lambert, 
Schwienbacher, 2013).

2. Historia crowdfundingu
Za pierwowzór crowdfundingu uznaje się popularną już w XVIII wieku subskrypcję. Taką 
formę finansowania wybrał na przykład jeden z najwybitniejszych kompozytorów, Ludwig 
van Beethoven, który w zamian za wsparcie finansowe udostępniał swoje utwory wielbicielom 
sztuki, dzięki czemu był w stanie zebrać pieniądze na ich druk. Wpadł na ten pomysł na po-
czątku swojej kariery, zanim pozyskał wydawcę utworów. Różne źródła podają odmienne dane 
na temat początków crowdfundingu. 

Najczęściej jako pierwsze przedsięwzięcie stanowiące wsparcie finansowe w ramach cro-
wdfundingu wskazuje się akcję ogłoszoną przez fanów zespołu Marillion. Wielbiciele muzyki 
granej przez Marillion utworzyli zbiórkę, która umożliwiła grupie wyruszenie w trasę kon-
certową po Stanach Zjednoczonych. Udało się wówczas zebrać 60  000 dolarów. Następnie 
Marillion ponownie skorzystał ze wsparcia finansowego, dzięki czemu w kolejnych latach wy-
dał trzy albumy (crowdzone.pl). Rysunek 1 przedstawia oś czasu, na której zamieszczone są 
najważniejsze wydarzenia związane z historią crowdfundingu.
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Rysunek 1. Rodzaje crowdfundingu

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie: Bandura, 2020.

Po sukcesie zbiórki wspomnianego wyżej zespołu, w 2000 roku powstała pierwsza, profe-
sjonalna platforma crowdfundingowa – ArtistShare. W 2006 roku amerykański pisarz Michael 
Sullivan po raz pierwszy użył terminu ‘crowdfunding’, a w 2009 roku została założona jedna 
z najpopularniejszych do dziś platform crowdfundingowych, Kickstarter. Rok później pojawi-
ły się pierwsze platformy crowdfundingowe w Europie (Bandura, 2020).

Ze względu na stosunkowo krótką historię crowdfundingu zarówno na świecie, jak i w Polsce, 
zajmowało się nim do tej pory niewielu naukowców. Jednak z biegiem czasu temat ten staje się 
coraz bardziej popularny. Na świecie crowdfunding badali między innymi Paul Belleflamme, 
Nessrine Omrani i Martin Peitz (2015, s. 11), Joachim Hemer (2011,  s.  1) czy Ajay Agrawal, 
Christian Catalini i Avi Goldfarb (2011, s. 1). Natomiast w Polsce badaniami tego problemu zajęli 
się między innymi Maria Lissowska (2018, s. 59) i Piotr Majewski (2020, s. 139) ze Szkoły Głównej 
w Warszawie, Justyna Ziobrowska (2016, s. 85) z Uniwersytetu Szczecińskiego czy Magdalena 
Frańczuk (2014, s. 47), reprezentująca Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie. 

3. Rodzaje crowdfundingu
Crowdfunding można podzielić między innymi ze względu na jego rodzaje. Taki podział został 
przedstawiony na rysunku 2. Wyodrębnić można cztery podstawowe rodzaje crowdfundingu: 
pożyczkowy, dotacyjny, inwestycyjny i oparty na nagrodach. Crowdfunding pożyczkowy pole-
ga na zawieraniu umowy pożyczkowej za pośrednictwem platformy crowdfundingowej między 
osobami fizycznymi bez udziału instytucji finansowych. Crowdfunding dotacyjny charaktery-
zuje się dokonywaniem wpłat przez inwestorów na konkretne przedsięwzięcia bez świadczenia 
wzajemnego. Natomiast crowdfunding inwestycyjny dzieli się na dłużny i udziałowy. W przy-
padku crowdfundingu dłużnego beneficjent po określonym czasie oddaje przekazane przez 
inwestora środki pieniężne. Z kolei w przypadku crowdfundingu udziałowego, w zamian za 



55Problems of Economics and Law  2024, t. 9, nr 1 

Crowdfunding w Polsce i na świecie – możliwości i zakres wykorzystania w XXI wieku

przekazane pieniądze inwestor otrzymuje udziały w przedsiębiorstwie. Ostatni spośród wy-
mienionych rodzajów, czyli crowdfunding oparty na nagrodach, polega na gratyfikacji dla 
inwestorów w zamian za przekazane przez nich pieniądze (Ziobrowska, 2016, s. 288).

Rysunek 2. Rodzaje crowdfundingu 

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie: Ziobrowska, 2016.

4. Zalety i wady crowdfundingu
Crowdfunding ma zarówno swoich przeciwników, jak i zwolenników. Przed decyzją o skorzy-
staniu z takiej formy finansowania warto zaznajomić się z jej wadami i zaletami, które zostały 
zestawione w tabeli 1.

Tabela 1. Zalety i wady crowdfundingu

Zalety Wady

•	 Możliwość dotarcia do inwestorów z całego świata

•	 Dowolność przedsięwzięcia

•	 Możliwość finansowania, mimo braku zdolności 
kredytowej

•	 Liczne korzyści dla inwestorów

•	 Mniejsza weryfikacja niż w przypadku kredytów 
bankowych

•	 Wysokie prowizje platform crowdfundingowych 
i operatorów płatności

•	 Ryzyko wyłudzeń

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie: Ziobrowska, 2016, s. 293

Jedną z zalet crowdfundingu, uwzględnioną w tabeli 1, jest możliwość dotarcia do inwesto-
rów z różnych państw za pośrednictwem platform crowdfundingowych, co pozwala na zdo-
bycie większych funduszy i popularyzację kampanii na całym świecie. Możliwość dotarcia do 
inwestorów pozwala także przezwyciężyć problem braku funduszy i zdolności kredytowej po-
mysłodawców, którzy chcą rozwinąć dany projekt. Korzyści osiągają zarówno twórcy kampanii, 
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jak i inwestorzy, ze względu na stosowanie systemu nagradzania inwestorów i nawiązywanie 
z nimi stałej współpracy przez pomysłodawców kampanii. Zbiórka może dotyczyć dowolnego 
przedsięwzięcia i być utworzona przez każdego, co oznacza, że szansę na uzyskanie wsparcia 
w osiągnięciu celu mają na przykład osoby, które dopiero wkraczają do świata biznesu, a także 
osoby młode, które nie miałyby możliwości uzyskania wsparcia z tradycyjnych źródeł finanso-
wania, ze względu na brak zabezpieczeń finansowych (Ziobrowska, 2016, s. 293). 

Za wadę formy finansowania przedsięwzięć, jaką jest crowdfunding, uważa się ryzyko wyłu-
dzeń. Problemem jest także mniejsza weryfikacja sposobu korzystania z pozyskanych środków 
niż w przypadku kredytów bankowych, co może wzbudzać wątpliwości związane z wiarygodno-
ścią kampanii crowdfundingowych. Istotną wadą takiego finansowania przedsięwzięć są ponad-
to wysokie koszty kampanii na platformie crowdfundingowej, co wiąże się z narzuconymi przez 
platformę i operatorów płatności wysokimi prowizjami (Ziobrowska, 2016, s. 293).

5. Koszty pozyskiwania pieniędzy na popularnych platformach 
crowdfundingowych

Tabela 2 przedstawia zestawienie polskich, amerykańskich i francuskich platform crowdfun-
dingowych, z uwzględnieniem zebranych na nich kwot, oraz procentowy zakres prowizji plat-
form i prowizji systemu płatności.

Tabela 2. Zestawienie platform crowdfundingowych 

Nazwa platformy 
crowdfundingowej Kraj Zebrana kwota  

(zł)
Prowizja platformy 

(%)
Prowizja systemu 

płatności (%)

Polakpotrafi Polska 26 924 841 7,4 2,5

Wspieram To Polska 35 453 936 8,5 2,5

Wspólnicy Polska 1 200 000 000 7 2,6

Kickstarter USA 25 981 045 515 5 3–5

Indiegogo USA 4 152 800 000 5 2,9

GoFundMe USA 41 528 000 000 0 2,9

Kisskissbankbank Francja 663 051 303 5 3,4

Ulule Francja 1 135 989 361 4,17–6,67 1,67–4,17

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie: Łaniewski, 2022.

Ze względu na popularność crowdfundingu jako źródła finansowania, platformy cro-
wdfundingowe osiągają coraz większe sukcesy w realizacji kampanii crowdfundingowych. 
W Ameryce Północnej, która ma największy udział w rynku crowdfundingu na świecie, co 
roku na platformach crowdfundingowych zbieranych jest 17,2 mld USD. Stany Zjednoczone 
stanowią, aż 42% udziałów w branży crowdfundingowej, na drugim miejscu jest Wielka 
Brytania, odpowiadająca za 11% rynku branży crowdfundingowej, na trzecim Kanada, której 
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udziały w crowfundingu obejmują 5% rynku. Średnia kwota zebrana podczas jednej kampanii 
crowdfundingowej to 28 656 USD (Łaniewski, 2022).

6. Materiał i metodyka badań
Problemem badawczym omawianym w niniejszym artykule było poznanie poziomu wiedzy 
polskich studentów na temat crowdfundingu i ich zdania na temat kwestii z nim związanych. 
Rozstrzygnięcie tego zagadnienia ma znaczący wpływ na określenie poziomu wiedzy na temat 
alternatywnego źródła finansowania projektów. 

W pracy została zastosowana metoda nielosowa doboru próby. W badaniu wzięło udział 
58 studentów pochodzących z całej Polski. Narzędziem badawczym był kwestionariusz an-
kiety, który został umieszczony i rozpowszechniony w Internecie za pośrednictwem mediów 
społecznościowych. Kwestionariusz zawierał 15 pytań zamkniętych i trzy pytania metryczko-
we, określające badaną grupę respondentów. Zdecydowaną większość respondentów (95%) 
stanowiły osoby młode, w wieku poniżej 35 lat. Duży udział w badanej grupie miały kobiety 
(75% ogółu). Większość ankietowanych mieszkała w miastach powyżej 300 000 mieszkańców, 
co może być związane z dużą liczbą uczelni w większych miastach w Polsce. 

7. Wyniki badań
Pomimo stosunkowo krótkiej historii crowdfundingu zarówno w Polsce, jak i na świecie, zja-
wisko finansowania społecznościowego jest coraz popularniejsze i staje się powszechne. Wiele 
przedsiębiorstw, zarówno nowych, jak i tych, które są od wielu lat są obecne na rynku, decyduje 
się na taką formę finansowania w celu uruchomienia lub rozwoju działalności. Crowdfunding 
stanowi alternatywę dla tradycyjnych form finansowania przede wszystkim ze względu na do-
wolność przedsięwzięcia, jak i brak konieczności posiadania zabezpieczenia finansowego, co 
jest szczególnie istotne dla osób stawiających pierwsze kroki w biznesie. Celem przeprowadzo-
nego badania było poznanie poziomu wiedzy polskich studentów dotyczącej crowdfundingu 
oraz ich opinii na kluczowe tematy związane z tym zjawiskiem. Spośród udzielonych odpo-
wiedzi na potrzeby niniejszej pracy wybrano kilka najistotniejszych ze względu na realizację 
przyjętego celu.
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7.1. Znajomość crowdfundingu wśród respondentów 

Pierwsze pytanie ankiety, na które odpowiedziało 58 respondentów nawiązywało do znajomo-
ści pojęcia ‘crowdfunding’.

Rysunek 3. Wiedza na temat znaczenia pojęcia ‘crowdfunding’

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Zgodnie z wynikami badania przedstawionymi na rysunku 3, znacząca większość respon-
dentów (41 osób;  70,7%) wie, czym jest crowdfunding. Jedynie 17 osób spośród badanych nie 
wiedziało, czym jest ta forma finansowania przedsięwzięć.

Kolejne pytanie odnosiło się do znajomości popularnych platform crowdfundingowych 
i odpowiedziało na nie 57 respondentów. 

Rysunek 4. Rozpoznawalne platformy crowdfundingowe 

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.
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Badanie wykazało, że większość respondentów zna platformy: Zrzutka.pl (aż 87,7% badanych) 
oraz Patronite (57,9%). Spośród platform, które wskazano w kwestionariuszu, respondenci często 
wybierali takie platformy, jak: Kickstarter, GoFundMe, Patreon, i Wspieramy To, ponieważ mieli 
z nimi styczność. Żaden z respondentów nie spotkał się z platformami: Wspólnicy i Cause. 

Na pytanie dotyczące udziału badanych w finansowaniu kampanii crowdfundingowej od-
powiedziało 58 respondentów.

Rysunek 5. Udział w finansowaniu kampanii crowdfundingowej 

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Znacząca większość respondentów nie wspierała dotąd żadnej kampanii crowdfundingo-
wej (47 osób, czyli 82,8% respondentów). Tylko 17,2% badanych (10 osób) brało udział w fi-
nansowaniu kampanii crowdfundingowej (rysunek 5). 

Rysunek 6. Platformy crowdfundingowe wspartych kampanii 

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.
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Na pytanie dotyczące platformy crowdfundingowej, na której umieszczono kampanię 
wspartą przez respondenta odpowiedziało 10 osób, gdyż odpowiedzi udzielali jedynie Ci re-
spondenci, którzy brali udział w kampanii.

Respondenci, którzy brali kiedyś udział w finansowaniu kampanii crowdfundingowej 
(10 osób, które pozytywnie odpowiedziały na pytanie 5) dołączyli do zbiórki na platformach: 
Zrzutka.pl (8 osób), Patronite (1 osoba) oraz Wspieram To (1 osoba). Odpowiedzi przedsta-
wiono na rysunku 6. 

W kolejnym pytaniu ankietowym poproszono osoby, które wsparły kampanie crowdfun-
dingowe o podanie celu zbiórki. Respondenci wskazali: budowę schronów z żywnością, re-
mont kapliczek na Podlasiu, leczenie osób chorych, wymagających wsparcia, zbiórki charyta-
tywne, podróże. Na to pytanie odpowiedzi także udzieliło 10 respondentów.

Na pytanie odnoszące się do chęci zainwestowania pieniędzy w kampanię crowdfundingo-
wą w przyszłości odpowiedziało 48 respondentów. 

Rysunek 7. Skłonność do zainwestowania pieniędzy w kampanię crowdfundingową 

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

Rysunek 7 przedstawia skłonność respondentów do inwestowania w kampanie w przyszło-
ści. 35 osób, stanowiących 72,9% respondentów, którzy odpowiedzieli na to pytanie, mogłoby 
zaangażować się w finansowanie społecznościowe, natomiast 13 osób (27,1%) przyznało, że 
nie interesuje ich inwestowanie pieniędzy w kampanie crowdfundingowe. 

Na pytanie dotyczące kwoty, którą respondenci mogliby wesprzeć kampanię crowfundin-
gową odpowiedziało 54 respondentów. Znacząca większość respondentów (zob. rysunek  8) – 
51 osób, co stanowi 96,3% respondentów, którzy udzielili odpowiedzi na to pytanie – nie zde-
cydowałoby się wesprzeć kampanii crowdfundingowej kwotą wyższą niż 100 złotych. Jedynie 
3 osoby (3,7% respondentów, które odpowiedziały na pytanie) przyznały, że zdecydowałyby 
się wpłacić powyżej 100 złotych na interesującą je kampanię crowdfundingową.
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Rysunek 8. Kwota potencjalnego wsparcia kampanii crowdfundingowej 

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Kolejne pytanie odnosiło się do celu organizowanej zbiórki, który respondenci byli skłon-
ni wesprzeć. Odpowiedziami pojawiającymi się najczęściej były: tworzenie muzyki; wsparcie 
młodych, uzdolnionych osób; rewolucyjny projekt; poprawa jakości lub zainicjowanie nowe-
go projektu w świecie biznesu; wsparcie osób potrzebujących, dotkniętych klęską żywiołową; 
sport; motoryzacja; podróże; ochrona zdrowia; ochrona środowiska przyrodniczego; rozwój 
nowoczesnych technologii ułatwiających życie; gier komputerowych; rozwiązywanie ważnych 
problemów społecznych; aktywizacja osób z niepełnosprawnościami; gotowanie; rozwój oso-
bisty; pomoc zwierzętom; finansowanie dóbr wspólnych, z których może skorzystać wiele 
osób; wsparcie projektów służących poprawie jakości życia osób starszych i dzieci czy projek-
tów związanych z szerzeniem tolerancji.

Na pytanie o branże, które respondenci byliby skłonni wesprzeć, odpowiedziało 52 bada-
nych osób. Było to pytanie wielokrotnego wyboru. Ankietowani mogli wybrać maksymalnie 
trzy branże, w których najchętniej ulokowaliby swoje finanse. Z udzielonych odpowiedzi wy-
nika (zob. rysunek 9), że respondenci najchętniej inwestować będą w kampanie dotyczące 
zdrowia (33 osoby, 63,5% respondentów, którzy udzielili odpowiedzi). Na drugim miejscu 
znalazły się podróże (23 osoby, 44,2% respondentów), tuż za nimi znalazły się nowe technolo-
gie, za którymi opowiedziało się 22 osoby, stanowiące 42% badanych, którzy odpowiedzieli na 
to pytanie. Ze względu na możliwość udzielenia własnej, nieobjętej kwestionariuszem odpo-
wiedzi, po jednej osobie zadeklarowało chęć wsparcia kampanii crowdfundingowych z zakre-
su ekologii i aktywności fizycznej na świecie. 
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Rysunek 9. Branże potencjalnie finansowanych kampanii crowdfundingowych

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Na kolejne pytanie, które dotyczyło zalet, jakie respondenci dostrzegają w crowdfundingu, 
odpowiedziało 54 respondentów.

Rysunek 10. Największa zaleta crowdfundingu 

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Zgodnie z odpowiedziami na to pytanie, zaprezentowanymi na rysunku 10, za największą 
zaletę crowdfundingu respondenci uznali możliwość dotarcia do inwestorów z całego świata 
(20 osób; 37% odpowiadających). Istotną zaletą okazała się dowolność przedsięwzięcia, za którą 
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opowiedziało się 17 respondentów, stanowiących prawie 32% odpowiadających. Na trzecim 
miejscu znalazła się możliwość finansowania, mimo braku zdolności kredytowej, a najmniej 
istotną zaletą wybieraną przez respondentów były liczne korzyści dla inwestorów. 

Na pytanie o największą wadę crowdfundingu odpowiedziało 54 respondentów. 

Rysunek 11. Największa wada crowdfundingu

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Za największą wadę crowdfundingu respondenci uznali możliwość wyłudzeń (zob. rysu-
nek 11). Taką obawę dostrzega aż 70,4% respondentów, co stanowi grupę 38 osób. 9 respon-
dentów, stanowiących prawie 17% odpowiadających na to pytanie ankiety, za największą wadę 
crowdfundingu uznało mniejszą możliwość weryfikacji tej formy finansowania w stosunku 
do tradycyjnych kredytów bankowych. Jedynie 7 respondentów, stanowiących 13% osób, któ-
re udzieliły odpowiedzi uważa, że najistotniejszą wadą crowdfundingu są wysokie prowizje 
platform crowdfundingowych i operatorów płatności. 

7.2. Korzyści ze wsparcia kampanii crowdfundingowej 

Druga część badania stanowi odpowiedź na pytanie o poziom atrakcyjności korzyści płyną-
cych ze wsparcia kampanii crowdfundingowej. Atrakcyjność była oceniana w skali od 1 do 5, 
gdzie 1 oznaczało „w ogóle nie jest dla mnie atrakcyjne”, a 5 „jest dla mnie bardzo atrakcyjne”. 
Pytania dotyczyły: nagród rzeczowych, możliwości umieszczenia nazwiska fundatora na stro-
nie przedsiębiorstwa, udziałów w przedsiębiorstwie, możliwości zakupu wspartego produktu 
po niższej cenie.

Na pytanie o poziom atrakcyjności korzyści wynikającej ze wsparcia kampanii crowdfun-
dingowej, jaką jest nagroda rzeczowa, odpowiedziało 57 respondentów. Większość badanych 
uważa, że nagroda rzeczowa jest atrakcyjną lub bardzo atrakcyjną korzyścią otrzymywaną 
w wyniku wsparcia kampanii crowdfundingowych (rysunek 12). Takie zdanie ma 37 osób od-
powiadających, czyli prawie 60% badanych. Jedynie 3 respondentów, stanowiących 5,3% osób 
odpowiadających na powyższe pytanie, uznało tę korzyść za nieatrakcyjną. 
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Rysunek 12. Ocena korzyści z finansowania kampanii crowdfundingowej – nagroda rzeczowa

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Na pytanie o poziom atrakcyjności korzyści płynącej ze wsparcia kampanii crowdfun-
dingowej, jaką jest możliwość zakupu wspartego produktu po niższej cenie, odpowiedziało 
55 respondentów. 

Rysunek 13. Ocena korzyści z finansowania kampanii crowdfundingowej – możliwość zakupu 
wspartego produktu po niższej cenie

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Z odpowiedzi, zaprezentowanych na rysunku 13, wynika, że znacząca większość respon-
dentów uważa możliwość zakupu wspartego produktu po niższej cenie za atrakcyjną lub bar-
dzo atrakcyjną (38 osób, stanowiących 69,1% udzielających odpowiedzi). Nikt nie uważa tej 
korzyści za nieatrakcyjną.

Na pytanie o poziom atrakcyjności korzyści wynikającej ze wsparcia kampanii crowdfun-
dingowej, jaką są udziały w przedsiębiorstwie odpowiedziało 55 respondentów.
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Rysunek 14. Ocena korzyści z finansowania kampanii crowdfundingowej – udziały w przedsiębiorstwie

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

38 respondentów, stanowiących prawie 70% osób, które zdecydowały się odpowiedzieć 
na  powyższe pytanie, uważa, że korzyść w postaci udziałów w przedsiębiorstwie jest atrak-
cyjna lub bardzo atrakcyjna. Jedynie dwie osoby (3,6% osób odpowiadających) uznały ją za 
nieatrakcyjną (zob. rysunek 14).

Na pytanie o poziom atrakcyjności korzyści płynącej ze wsparcia kampanii crowdfundin-
gowej, jaką jest możliwość umieszczenia nazwiska fundatora na stronie przedsiębiorstwa, od-
powiedziało 54 respondentów.

Rysunek 15. Ocena korzyści z finansowania kampanii crowdfundingowej – możliwość umieszczenia 
nazwiska fundatora na stronie przedsiębiorstwa

Ź r ó d ł o: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Większość osób odpowiadających na kolejne pytanie o korzyści płynące ze wsparcia kam-
panii crowdfundingowej (rysunek 15) stwierdziła, że w 5-stopniowej skali atrakcyjności moż-
liwość wymienienia z nazwiska fundatora na stronie przedsiębiorstwa mieści się w pierwszych 
3 stopniach. Oznacza to, że nie jest lub jest bardzo mało atrakcyjną formą korzyści płynącą 
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ze wsparcia kampanii crowdfundingowej (45 osób stanowiących 83,3% odpowiadających na 
pytanie). Tylko 1 osoba uznała tę korzyść za bardzo atrakcyjną. 

Opisane wyniki zebrane na podstawie przeprowadzonego badania pozwalają zwrócić 
uwagę na następujące kwestie:

•	 świadomość na temat formy finansowania, jaką jest crowdfunding, jest stosunkowo 
duża wśród studentów w Polsce;

•	 najbardziej rozpoznawalnymi platformami crowdfundingowymi wśród responden-
tów okazały się Zrzutka.pl i Patronite; zdecydowanie mniej badanych rozpoznaje naj-
popularniejszą na świecie platformę crowdfundingową, czyli Kickstarter;

•	 mimo dużej świadomości na temat istnienia crowdfundingu, jedynie 17% badanych 
w przeszłości wsparło kampanię crowdfundingową;

•	 wszystkie osoby, które wspierały kampanie crowdfundingowe wpłacały na nie pienią-
dze za pośrednictwem platformy Zrzutka.pl, ponad 70% badanych osób wykazuje chęć 
wsparcia kampanii crowdfundingowej pod warunkiem, że byłaby dla nich interesująca; 

•	 zdecydowana większość respondentów byłaby skłonna wesprzeć kampanię crowdfun-
dingową kwotą poniżej 100 zł, co może świadczyć o braku pełnego zaufania do tej for-
my finansowania przedsięwzięcia; 

•	 interesujące kampanie według respondentów dotyczą bardzo różnorodnych kwestii, 
co  pokazuje, że crowdfunding może być wybrany jako forma wsparcia dowolnego 
przedsięwzięcia (respondenci wymienili przykładowo: tworzenie muzyki, wsparcie 
uzdolnionych osób, rewolucyjny projekt, poprawa jakości lub zainicjowanie nowego 
projektu w świecie biznesu); 

•	 za największą zaletę crowdfundingu respondenci uznali możliwość dotarcia do inwe-
storów z całego świata; 

•	 najbardziej atrakcyjną korzyścią płynącą ze wsparcia kampanii było, według respon-
dentów, otrzymanie udziałów w przedsiębiorstwie, możliwość zakupu wspartego pro-
duktu w niższej cenie oraz otrzymanie nagrody rzeczowej;

•	 za największą wadę respondenci uznali możliwość wyłudzeń;
•	 najmniej atrakcyjną korzyścią dla respondentów wynikającą ze wsparcia kampa-

nii crowdfundingowych okazała się możliwość wymienienia fundatora na stronie 
przedsiębiorstwa. 

8. Podsumowanie
Crowdfunding staje się coraz popularniejszą, alternatywną formą finansowania przedsięwzięć, 
szczególnie wśród osób i firm realizujących innowacyjne projekty. Kampanie crowdfundin-
gowe, ze względu na brak konieczności posiadania zabezpieczeń, umożliwiają pozyskanie 
wsparcia nawet przez osoby młode i rozpoczynające działalność na rynku. Ta alternatywna 
forma finansowania przyciąga zarówno twórców, którzy szukają wsparcia, jak i inwestorów, 
zainteresowanych ciekawymi pomysłami biznesowymi. 

Badanie przeprowadzone wśród studentów polskich uczelni pozwoliło zauważyć, że 
choć świadomość istnienia crowdfundingu jest powszechna, poziom wiedzy dotyczącej tego 
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rodzaju finansowania jest w Polsce stosunkowo niski. Zainteresowanie crowdfundingiem jest 
widoczne, jednak wielu potencjalnych inwestorów, w tym studenci, nie ma pełnego zaufania 
do tego typu kampanii. Do momentu przeprowadzania badania niewielka liczba responden-
tów zdecydowała się na wsparcie kampanii crowdfundingowych. Ponadto respondenci, którzy 
już brali udział w kampaniach, zainteresowali się głównie tymi, które dotyczyły podróży lub 
działalności charytatywnej, a nie tworzenia innowacyjnych projektów biznesowych. 

Zarówno badani, którzy angażowali się już wcześniej w finansowanie społecznościowe, 
jak i ci, którzy do tej pory nie zdecydowali się wesprzeć żadnej kampanii, wyrazili chęć wspar-
cia takich inicjatyw w przyszłości, ale w sposób ograniczony, niewielkimi środkami finanso-
wymi. Ma to związek z obawą o bezpieczeństwo inwestycji, gdyż studenci uważają tę formę 
finansowania przedsięwzięć za niewystarczająco bezpieczną do angażowania dużych kwot. 
Największe zainteresowanie wykazano wobec kampanii z obszarów, takich jak: zdrowie, nowe 
technologie, podróże i sport.

Mimo ogromnej zalety, jaką jest możliwość pozyskania funduszy od inwestorów z całe-
go świata, i nieograniczonych możliwości, w postaci dowolności podejmowanych przedsię-
wzięć, główną wadą crowdfundingu pozostaje ryzyko wyłudzeń. Badani obawiali się, że ich 
pieniądze mogą nie zostać właściwie wykorzystane. Tego rodzaju obawy przyczyniają się do 
sceptycznego podejścia do kampanii crowdfundingowych, co stanowi jeden z największych 
problemów w rozpowszechnianiu i rozwoju crowdfundingu w Polsce. 

Wspierającym crowdfunding daje szansę na uzyskanie takich korzyści, jak: udziały w fir-
mie, możliwość zakupu produktu po niższej cenie czy otrzymanie nagród rzeczowych. Jednak, 
co istotne, korzystanie z tej formy finansowania wiąże się z kosztami prowizji pobieranych 
przez platformy crowdfundingowe oraz przez systemy płatności.

Pomimo rozpoznawalności i zalet, crowdfunding wciąż napotyka na bariery związane 
z zaufaniem, co stanowi wyzwanie dla dalszego rozwoju tej formy finansowania w Polsce. 
Wyniki badania sugerują, że platformy crowdfundingowe powinny wprowadzać dodatkowe 
zabezpieczenia, które zwiększą zaufanie użytkowników i zachęcą ich do finansowania nowych 
projektów.
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Abstract
Research problem: Crowdfunding is an alternative source of financing for companies. The article presents the 
definition, essence and history of crowdfunding. In addition, selected crowdfunding platforms and examples 
of crowdfunding campaigns were presented. The advantages and disadvantages of crowdfunding and the oc-
currence of crowdfunding campaigns in individual countries were discussed. The research problem was to get 
to know the level of knowledge of Polish students about crowdfunding and related issues.

Purpose and methods: The aim of this article is to broaden the knowledge about the occurrence and develop-
ment of crowdfunding in Poland and worldwide. For the purpose of the article, a survey was conducted among 
students on crowdfunding in Poland and worldwide. The survey included 58 respondents.

Results and conclusions: It was found that the most popular crowdfunding platforms among Polish students are 
Zrzutka. pl and Patronite. Students would most like to invest their money in crowdfunding campaigns on health, 
travel and new technologies. The level of knowledge about crowdfunding in Poland is relatively low. Students feel 
that this method of financing ventures is not safe enough for them to invest large amounts of money.

Keywords
crowdfunding, alternative sources of financing, crowdfunding platforms
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